diário oficial Nº 36.181  85Terça-feira, 01 DE ABRIL DE 2025

Nome Cargo Matrícula

EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 31 DE MARÇO DE 2025
Raimundo Guimarães Feliz
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1182784
PORTARIA N° 177 DE 31 DE MARÇO 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2439840
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor da servidora desta SEJU, abaixo
identificada: : Visita ao município de Tailândia/PA, têm como objetivo a
realização e promoção de serviços voltados para o acesso à cidadania e ao
registro civil, essenciais para garantir que a população, especialmente em
áreas mais afastadas ou em situação de vulnerabilidade, tenha seus direi-
tos plenamente reconhecidos e exercidos, no período de 07 a 08/04/2025
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 370,60
 

Nome Cargo Matrícula

NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES Chefe de Gabinete 57218058/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 31 DE MARÇO DE 2025
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1182803
PORTARIA N° 180 DE 31 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2439199
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo
identificado,visita ao município de Moju/PA, têm como objetivo a realização
e promoção de serviços voltados para o acesso à cidadania e ao registro
civil, essenciais para garantir que a população, especialmente em áreas
mais afastadas ou em situação de vulnerabilidade, tenha seus direitos ple-
namente reconhecidos e exercidos, no período de 08 a 09/04/2025
Valor Unitário: R$ 287,34
Valor individual R$ 431,01
 

Nome Cargo Matrícula

EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 31 DE MARÇO DE 2025
Raimundo Guimarães Feliz
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1182820
PORTARIA N° 174 DE 31 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2439152
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo
identificado,visita ao município de Tucuruí/PA, têm como objetivo a rea-
lização e promoção de serviços voltados para o acesso à cidadania e ao
registro civil, essenciais para garantir que a população, especialmente em
áreas mais afastadas ou em situação de vulnerabilidade, tenha seus direi-
tos plenamente reconhecidos e exercidos, no período de 05 a 07/04/2025
Valor Unitário: R$ 287,34
Valor individual R$ 718,35
 

Nome Cargo Matrícula

EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 31 DE MARÇO DE 2025
Raimundo Guimarães Feliz
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1182842

..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 058 DE 31 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.883/2023,
e,
Considerando:
- Os Artigos nº 127 e 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Artigo nº 12 do
Decreto Estadual nº 3.792/2024;
- Os autos do processo administrativo 2025/2441713.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR concessão de diárias aos colaboradores eventuais Andres-
son Ribeiro Menezes, CPF: 013.801.002-16; Morgana Evangelista dos San-
tos, CPF: 016.588.482-76; Mario de Pinho Viana Júnior, CPF: 013.342.382-
43; André de Oliveira Silva, CPF: 801.770.342-20; Simone de Sousa Silva,
CPF: 929.425.552-20, que realizarão viagem no trecho Tucumã/PA – São
Félix do Xingu/PA - Tucumã, no período de 2 a 4 de março de 2025, a fim
de participarem como colaboradores eventuais, nas funções de Cozinheiros
e Assistentes de copa e cozinha, no Projeto “Caravana dos Povos Indígenas
Rumo à COP 30”, sendo esta a etapa da Etnoregional São Félix do Xingu/
Redenção, que acontecerá nos dias 03 e 04 de abril de 2025, na sede do
município de São Félix do Xingu/PA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ diárias em
favor dos colaboradores, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 31 de março de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1182638
PORTARIA Nº 056 DE 31 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.883/2023,
e,
Considerando:
- Os Artigos nº 127 e 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Artigo nº 12 do
Decreto Estadual nº 3.792/2024;
- Os autos do processo administrativo 2025/2438899.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Jamilye Braga Salles, matrícula nº 5924440/2,
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta Secretaria de Estado
dos Povos Indígenas – SEPI, a realizar viagem no trecho Belém/PA – Aldeia
Karapanatuba, no município de Jacareacanga/PA – Belém/PA, no período
de 30 de março a 01 de abril de 2025, a fim de participar do processo de
Consulta Prévia, Livre e Informada do Povo Munduruku sobre a Política
Estadual de Educação Escolar Indígena, a ser realizada no dia 31 de março
de 2025, na Aldeia Karapanatuba, no município de Jacareacanga/PA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ diárias em
favor da servidora, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 31 de março de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1182625
PORTARIA Nº 054 DE 31 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.883/2023,
e,
Considerando:
- Os Artigos nº 127 e 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Artigo nº 12 do
Decreto Estadual nº 3.792/2024;
- Os autos do processo administrativo 2025/2441550.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Inia Bernadete Pantoja Costa, matrícula nº
nº5985643/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta Secretaria de
Estado dos Povos Indígenas – SEPI, a realizar viagem no trecho Belém/PA
– São Félix do Xingu/PA – Belém/PA, no período de 01 a 5 de abril de 2025,
a fim de participar da realização do Projeto “Caravana dos Povos Indígenas
Rumo à COP 30”, sendo esta a etapa da Etnoregional São Félix do Xingu/
Redenção, que acontecerá nos dias 3 e 4 de abril de 2025, no município de
São Félix do Xingu/PA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ diárias em
favor da servidora, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 31 de março de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1182606
PORTARIA Nº 057 DE 31 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atribui-
ções legais que que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.883/2023, e,
Considerando:
- Os Artigos nº 127 e 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Artigo nº 12 do
Decreto Estadual nº 3.792/2024;
- Os autos do processo administrativo 2025/2441202.